
 

   

 

Tolmezzo, lì 11.06.2025 
 
 
 

DETERMINA SEGRETARIO N° 94/2025 
 
OGGETTO: L.R. 64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il 

territorio del Friuli-Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla 
realizzazione di interventi urgenti di Protezione Civile - OPI 1249 
Definizione Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs 31.03.2023 n. 36. 
CODICE CUP: B36F24000140002 

 
IL SEGRETARIO  

 
Visto Il decreto di data 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 9, 
comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-Venezia Giulia in 
ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi urgenti di Protezione Civile, 
individuazione Enti attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249”, con il quale si 
assegnava al Consorzio Boschi Carnici, quale Ente attuatore, un contributo per l’intervento ad esso riferito 
e riguardante in particolare: 

- “Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano” in Comune 
di Ovaro, dell’importo di € 770.000,00 (Codice CUP B36F24000140002); 

Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 29.05.2024 n. 47, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si prendeva atto del su citato decreto e si rimandava a successivo atto la 
nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 31.07.2024 n. 61, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si nominava quale RUP, ex art. 15 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, dell’appalto 
denominato “24-9941 Consorzio Boschi Carnici –Intervento di Protezione Civile a mitigazione del 
rischio idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro (Ud)” il sig. Orlando Gonano, 
responsabile della Centrale unica di committenza costituita presso la Comunità di montagna 
della Carnia; 

Vista la Convenzione di data 13.06.2024 tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della 
Carnia per la gestione in forma associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi della quale in data 11.07.2024 è stata richiesta l’attivazione della gara per il 
conferimento dei Servizi di progettazione e DL dell’“Intervento di Protezione Civile a mitigazione del 
rischio idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro (Ud)”; 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 85 del 09.08.2024 con la quale nel 
prendere atto e fare proprio il contenuto della determinazione del responsabile della Centrale unica di 
committenza costituita presso la Comunità di montagna della Carnia n. 613 del 30.07.2024, mediante la 
quale si disponeva di affidare alla SERIN S.R.L. con sede in Via Duino 1/1 – 33100 Udine (UD), C.F./P.IVA 
01692760307 l’appalto denominato “24-9941 Consorzio Boschi Carnici – Servizi Tecnici relativi 
all’intervento di Protezione Civile a mitigazione del ri-schio idraulico lungo il Torrente Degano in comune 
di Ovaro (Ud)”, si impegnava in favore dell’aggiudicatario la somma di 82.472,00 EUR, ogni onere incluso; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 2 

Visto il contratto individuale di lavoro a tempo parziale e determinato n. 291 del 31.01.2025, con il quale 
il Consorzio Boschi Carnici ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004, ha istituito un rapporto di 
lavoro a tempo determinato con il sig. Orlando Gonano, istruttore direttivo tecnico categoria D 
dipendente della Comunità di montagna della Carnia, per lo svolgimento del ruolo di RUP esterno di 
alcune opere, tra cui quella in oggetto; 

Preso atto  
- che il RUP, come sopra nominato e incaricato, sta svolgendo la propria attività nel rispetto di 

quanto disciplinato dal contratto individuale di cui al precedente punto, e considerata l’esigenza 
di impegnare le somme relative alla prestazione di cui trattasi, al fine della progressiva 
liquidazione delle stesse; 

- che tali somme trovano capienza nel quadro economico di spesa dell’opera, che è 
completamente finanziata dal decreto di data 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione 
Civile; 

Ritenuto pertanto di destinare, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, ad un apposito fondo risorse 
finanziarie un ammontare non superiore al 2 per cento sull'importo dei Lavori posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dal sig. Orlando Gonano in qualità di RUP e dai dipendenti individuati per le 
attività di supporto al RUP, assumendo il relativo impegno di spesa; 

Preso atto che il gruppo di lavoro individuato tra il personale dipendente è costituito dai seguenti 
soggetti:  

1. dott. for. Erika Andenna, istruttore direttivo tecnico 
2. rag. Paola Gardel, istruttore amministrativo 

Osservato che ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 l’80% delle risorse finanziarie del fondo incentivante 
è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche, mentre il restante 20% del fondo è da destinarsi per le finalità di cui ai commi 6 e 7 dell’art.45 
del D. Lgs. 36/2023; 
Ritenuto di procedere all’impegno delle somme di cui trattasi, specificando il quadro economico relativo 
agli incentivi ex art.45 del D.Lgs. 36/2023, come di seguito: 

 B.3) Quota fondo incentivante art.45 del D.Lgs. 36/2023 € 10.700,00 
 B.3.1) Accantonamento 20% di B.3)  € 2.140,00 
 B.3.2.1) 80% di B.3) € 8.560,00 

Visto il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” 
approvato con delibera di CDA n.28 del 12.03.2025; 

Ritenuto pertanto, in applicazione del regolamento di cui al precedente punto, di suddividere il fondo 
come segue: 

- compenso RUP / collaboratori - lett. A)   55,00%          4.708,00 €  

- compenso per validazione e procedura gara - lett. B) 20,00%          1.712,00 €  

- compenso per programmazione / progettazione - lett. C) 5,00%              428,00 €  

- compenso per DL - lett. D)     0,00%                       -   €  

- compenso per collaboratori - lett. E)     15,00%          1.284,00 €  

Sommano       95,00%          8.132,00 €  

di cui contributi previdenziali     32,30%          1.985,36 €  

Totale netto              6.146,64 €  

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 3 

Dato atto che non sussistono in capo alla sottoscritta conflitti di interesse, anche potenziali rispetto ai 
destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e successive 
mod. ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il quadro economico relativo agli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in 
comune di Ovaro (Ud)” OPI 1249, come di seguito richiamato: 

B.3) Quota fondo incentivante art.45 del D.Lgs. 36/2023 € 10.700,00 
B.3.1) 20% di B.3)  € 2.140,00 
B.3.2.1) 80% di B.3) € 8.560,00 

2. Di procedere all’impegno della somma di € € 8.560,00 al capitolo COD. 2035 “Progetto integrato 
agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale per l’anno 2025. 

3. Di istituire con il presente atto, ai sensi degli artt. 2 e 3 allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, un gruppo 
di lavoro a supporto dell’attività amministrativa del RUP, nominando i seguenti dipendenti:  

- dott. for. Erika Andenna, istruttore direttivo tecnico 
- rag. Paola Gardel, istruttore amministrativo 

4. Che il presente provvedimento sia reso noto a mezzo notifica, ai soggetti individuati per la 
struttura di supporto.  

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.560,00, trova copertura al Decreto OPI-1249 
dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 9, comma 1. 

6. Di dare atto altresì: 

- che la liquidazione dell’incentivo avverrà con successivi provvedimenti, secondo quanto 
previsto dal Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche” approvato con delibera di CDA n.28 del 12.03.2025. 

- che la somma di € 2.140,00 potrà essere destinata, all’occorrenza, per le finalità di cui ai 
commi 6 e 7 dell’art.45 del D. Lgs. 36/2023. 

 
IL SEGRETARIO 

dott. Vanessa Giorgis 
Atto firmato digitalmente 

 
  
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 11.06.2025  al 26.06.2025 
Tolmezzo, lì 11.06.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 

 


